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INDVIELSE AF ENGHAVEGÅRD SKOLES NYE ”INDSKO-LINGSHUS”  

Børne- og Undervisningsudvalgets møde afholdes på Eng-havegård skole.

Forud for mødet indvies kl. 14.30 Enghavegård skoles nye ”indskolingshus”.

     Børne- og Undervisnigsudvalget: 

     Til efterretning.



Punkt 27: MEDDELELSER:
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Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.03.2002   Nummer: 27

MEDDELELSER:  

a.

BØRNE- OG UNDERVISNINGSUDVALGETS KONTAKT MED KOMMUNENS DAGIN- STITUTIONER                                                                                                                              

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede 15.01.2002, sag nr. 10, at fortsætte kontakt- møderne med 
kommunens daginstitutioner.

Der blev truffet beslutning om, at børne- og kulturforvaltningen skriftligt skulle orientere skolebestyrelserne 
om deres mulighed for en skolelederrepræsentant, formanden for skolebestyrelsen samt skolebestyrelsens 
tilforordnede byrådsmedlem indbydes til at deltage i kontaktmøderne. Børne- og kulturforvaltningen har 
skrevet til den enkelte skole i henhold til vedlagte skrivelse.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

b.

SPONSORAFTALER 2001

Økonomiudvalget har 29.02.2000, sag nr. 175 godkendt nye principper for modtagelse af sponsorstøtte for 
skoler og daginstitutioner:

”Gladsaxe Kommunes skoler og institutioner inden for dagin- stitutionsområdet kan modtage gaver fra private 
virksomheder under forudsætning af, at vedkommende bestyrelse har truffet konkret beslutning herom efter 
ansøgning i det enkelte tilfælde.
Træffer bestyrelsen en sådan beslutning skal forbrugerombudsmandens retningslinier for skolesponsorering 
og anden markedsføring i skoler og daginstitutioner for børn og unge følges.
Bestyrelsen skal overfor Børne- og Undervisningsudvalget 1 gang årligt redegøre for i hvilket omfang, man 
har godkendt at modtage gaver fra private virksomheder – til hvilket formål og i hvilken form.
Sponsorstøtte og indsamlede midler i øvrigt kan ikke anvendes til personalepleje, det vil sige til fester, 
udflugter eller lignende for medarbejderne alene.”

5 daginstitutioner har modtaget sponsorstøtte i 2001. Ingen skoler har modtaget sponsorstøtte i 2001.

Børneinstitutionen Birkehaven har modtaget sponsorstøtte i form af saftevand og små gaver til lotteri i 
forbindelse med institutionens sommerfest. Gaverne var sponseret af 5 forretninger/ virksomheder fortrinsvis 
i Gladsaxe Kommune.

Børnehaven Elledalen har fra PLANTEKASSEN modtaget hækplanter til beplantning af hæk på legepladsen.

Børneinstitutionen Kløvergården har modtaget sponsorstøtte i form af saftevand og børne cd-romspil som 
gaver til fiskebod i forbindelse med institutionens sommerfest. Gaverne var sponseret af 2 
forretninger/virksomheder den ene beliggende i Gladsaxe Kommune, den anden uden for.

Børnehaven Lillebo har modtaget sponsorstøtte i form af kontanter fra Gladsaxe almennyttige Boligselskab. 
Sponsoratet er brugt til et nyt facadeskilt.

Dagplejehuset Krakasvej har modtaget sponsorstøtte i form af kontanter fra firmaet Jalsøe til alle børn i hele 
dagplejen til brug ved Dagplejedagen 2001.

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.



c.

FOLKESKOLEOMRÅDET,VURDERING AF LØNBUDGET

På Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 19.02.2002 sag. nr. 18 orienterede børne- og 
kulturforvaltningen om den foreløbige vurdering af lønforbruget på folkeskoleområdet.

På mødet oplystes det, at børne- og kulturforvaltningen forventede på marts mødet at kunne fremkomme 
med en endelig vurdering samt forslag til en ændret og forbedret styring af løn på folkeskoleområdet for at 
nedbringe merforbruget. Det blev samtidig oplyst, at børne- og kulturforvaltningen ville udarbejde et 
finansieringsforslag til dækning af det merforbrug, som skøn-nes at måtte blive i 2002.

Den endelige vurdering er afhængig af overenskomstresultatet på det kommunale område. Da 
forhandlingerne herom er overgået til forligsinstitutionen, har forvaltningen ikke haft mulighed for at inddrage 
denne del af et fremtidigt lønforbrug til det samlede forslag.

Børne- og kulturforvaltningen vil således først til Børne- og Undervisningsudvalgets møde i april kunne 
fremkomme med de lovede forslag. 

Børne- og Undervisningsudvalget:

Til efterretning.

d.

KONFERENCE DEN 03.04.2002

Det Regionale Udvalg vedrørende den vidtgående specialundervisning inviterer til konference med temaet 
”Den inkluderende folkeskole - Kvalitet i specialundervisningen”.

Programmet vedlægges til Børne- og Undervisningsudvalgets medlemmer.

     Børne- og Undervisnigsudvalget: 

     Til efterretning.
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BØRNEINSTITUTIONEN BAKKEN, ANLÆGSREGNSKAB  

Børneinstitutionen Bakken
Værebrovej 80
2880 Bagsværd

Etablering af nyt madproducerende køkken.

Bevilget  Byrådet 13.06.2001 150.000 kr. 
Forbrugt               152.946 kr.

Merforbrug                            2.946 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at regnskabet godkendes, og

at merforbruget på 2.946 kr. finansieres af driftskontoen for ekstraordinær  
    bygningsvedligeholdelse.

BR 13.06.2001, sag nr. 111 

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisnigsudvalget: Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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VÆREBRO SKOLE, ANLÆGSREGNSKAB  

Der foreligger følgende regnskab for anlægsarbejde:

VÆREBRO SKOLE

Lovliggørelse af elevator. 

Bevilget:

Byrådet 12.08.1998 sag nr. 148 252.000 kr.

Forbrugt:                16.577 kr.

Mindreforbrug:            235.423 kr.       

Mindreforbruget skyldes at de bekendtgørelsesarbejderne der er udført, er udført i forbindelse med øvrige 
renoveringsarbejder.              
          
Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet godkendes. 
                                                                                                                                                                      
Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 12.08.1998, sag nr. 148 

Børne- og Undervisnigsudvalget: Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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REGNSKAB 2001  

Regnskabsresultatet er nu kendt. Børne- og kulturforvaltningen har udarbejdet vedlagte 
regnskabsbemærkninger.

Til Børne- og Undervisningsudvalgets orientering vedlægges oversigt over leje- og leasingaftaler.

Nettoresultatet fremgår af følgende:

Nettoregnskabstal i 1.000 kr.

Ramme 1

Budget 652.619
+ tillægsbevillinger   37.896

690.515
regnskab -691.747- 1.232

Børne- og Undervisningsudvalgets
underskud inklusive løn og pensionskonti               - 1.232

Samlet forbrug på lønninger                       - 1.450

Samlet mindreforbrug på pensioner        231

Årsagen til merforbruget på det samlede budget skyldes blandt andet en merudgift på 5,708 mio. kr. på 
kontoen for Betaling til/fra kommuner (anbragte børn og unge i den  undervisnings- pligtige alder), hvor 
antallet af anbragte børn er steget væsent-ligt i forhold til budgettets grundlag. Der vil blive ansøgt om 
efterbevilling, se dagsordenspunkt om efterbevilling.

Årsagen til merforbrug på lønområdet er merforbrug på skole-området, primært lærerpersonale. Der er her 
tale om forskellige forhold, dels at den nye arbejdstidsaftale for lærere har medført flere udgifter til særlige 
ydelser og tillæg end forudsat, dels uklarhed om styring af lærerlønudgifter skal bestemmes efter normering 
eller efter budget, og dels at amtet ikke har betalt den fulde andel af undervisningsudgifter vedrørende elever 
med vidtgående handicap (20,2 elever), og dels at tilgangen til efterskoler har været højere end forventet. En 
nærmere redegørelse er ved at blive udarbejdet, se særligt dagsordenspunkt om dette forhold.

Det samlede merforbrug er som ovenfor anført 1,232 mio. kr., og i dette merforbrug er der ikke taget højde 
for mindeforbrug til driftsoverførsel vedrørende de decentrale institutioner. Den i forbindelse med 
årsregnskabet ansøgte efterbevilling på 6,523 mio. kr. vedrørende anbragte børn samt efterskolervil indgå i 
opgørelsen af behovet for driftsoverførsel fra 2001 til 2002. En driftsoverførsel i fuldt omfang af de 
registrerede uforbrugte decentrale driftsmidler forudsætter en yderligere efterbevilling.

Ramme 2

Budget 41.478
+ tillægsbevillinger   1.263

42.741
regnskab -42.679 62

Børne- og Undervisningsudvalgets
overskud, ramme 2 62

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at regnskabet med tilhørende bemærkninger godkendes.

Sagen skal til Økonomiudvalget.
 



Børne- og Undervisningsudvalget: Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet rettelsesblad til sagen 
samt notat af 19.03.2002 angående svar på spørgsmål fra Ida Krog, Socialistisk Folkeparti.

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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ANBRAGTE BØRN OG UNGE, EFTERBEVILLING TIL BUDGET 2001  

Med henvisning til dagsordenspunktet vedr. regnskab 2001 søges der hermed en efterbevilling til 
budget 2001 til kontoen for Betaling til/fra kommuner, der omfatter udgifter og indtægter i forbindelse med 
undervisning af anbragte børn og unge, samt til kontoen for Betaling til elever på efterskoler.

Det er konstateret, at årsregnskabet for Børne- og Undervis-nings-udvalgets samlede budgetramme for 2001 har 
et merforbrug på 1,232 mio. kr. Blandt årsagerne til merforbruget er, at kontoen for Betaling til/fra kommuner har 
et merforbrug på 5.703.727 kr. og kontoen for Betaling til elever på efterskoler et merforbrug på 819.299 kr.

Merforbruget vedr. anbragte børn og unge har baggrund i en stigning i antal anbragte børn og unge i den 
undervisnings-pligtige alder fra 115 til 156 i perioden fra februar 2000 til oktober 2001. Kontoen har været fulgt 
meget nøje i 2001 og sammenholdt med budgettets udgiftsniveau, idet en ekstra bevilling skulle afvente, hvorvidt 
budgettet kunne rumme merudgiften inden for rammen. Det har vist sig ikke at være tilfældet.

Ud over flere elever har den forventede indtægt ikke kunnet holde. Der anbringes færre børn og unge i Gladsaxe 
Kommune, hvorfor kontoen udviser en mindreindtægt på 321.877 kr.

Merforbruget vedrørende Betaling til efterskoler har årsag i dels en ekstraordinær takststigning, dels i en større 
tilgang af elever end budgetforudsætningen (fra 104 til 121).

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at der gives en efterbevilling til budget 2001, kontoen for Betaling til/fra kommuner på 5.703.727 kr.,

at der gives en efterbevilling til budget 2001, kontoen for Betaling til efterskoler på 819.299 kr., og

at finansieringen på i alt 6.523.026 kr. sker via kommunens kasse.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Børne- og Undervisnigsudvalget: Børne- og kulturforvaltningen uddelte på mødet rettelsesblad til sagen.

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 32: UDVIDELSE AF AUTISTGRUPPE I KLUBBEN PIRATEN OG
OPRETTELSE AF NY AUTISTGRUPPE I KLUBBEN SØBORG

BUU 19.03.2002, nr. 32



BUU 19.03.2002, nr. 32
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.03.2002   Nummer: 32

UDVIDELSE AF AUTISTGRUPPE I KLUBBEN PIRATEN  OG OPRETTELSE AF NY 
AUTISTGRUPPE I KLUBBEN SØBORG  

På Marielyst skole er der specialklasser for autistiske børn.
Børnene skal, som andre børn efter 3. klasse, tilbydes en plads i en af kommunens fritidsklubber.

Til at løse denne opgave besluttede Økonomiudvalget 22.06.1999, sag nr. 414, at der ved fritids- og 
ungdomsklubben Piraten, Skolesvinget 6 blev oprettet en specialgruppe for 5 autistiske børn.  
01. 06.2002 skal yderligere 5 børn med autisme eller autismelignende træk tilbydes fritidsklubplads.

En udvidelse af specialgruppen i Piraten har været drøftet med klubbens ledelse.
Klubbens erfaringer med specialgruppen er, at børn med disse vanskeligheder ikke i særlig stor grad er i 
stand til at indgå i større sociale sammenhænge, men dog i små doser kan drage nytte af at have et 
fritidsklubtilbud.

Erfaringerne viser også, at disse børn har brug for ekstra plads og ofte specielle aktiviteter adskilt fra de 
almindelige klubmedlemmer, dette sammenholdt med, at en fritids- og ungdomsklub for almindelige børn ikke 
er et tilbud om kontrolleret pasning, betyder, at der ofte vil være et behov for at tage ud huset eller 
tilrettelæggelse andre ekstraordinære aktiviteter.

Det vil derfor ifølge klubbens og forvaltningens opfattelse ikke være muligt at udvide Piratens specialgruppe 
med mere end 2 børn.

På den baggrund har forvaltningen drøftet muligheden for at oprette yderligere en specialgruppe for autistiske 
børn i fritids- og ungdomsklubben Søborg, Frødings Allé 4, som er den anden klub, der optager børn fra 
Marielyst skole.

Med baggrund i de erfaringer, som er indhøstet med autist-gruppen i Piraten, er det forvaltningens opfattelse, 
at der må ske en nærmere afklaring af, hvorledes klubområdet på længere sigt skal håndtere det stigende 
antal af børn med autisme, som efterspørger klubplads.

Det foreslås, at der i forbindelse med en oprettelse af yder-ligere en autistgruppe i klubben Søborg afsættes 
ressourcer til dels en erfaringsopsamlingsfunktion af viden om, hvorledes klubområdet fremover håndterer 
børn og unge med autisme eller autismelignende træk, dels en koordinerende funktion i forhold til 
samarbejdet mellem de to specialgrupper og skole, således at der i april 2003 foreligger en rapport med 
perspek-tiver for den fremtidige opgaveløsning på dette område i for-bindelse med budgetarbejdet for 2004.

Det foreslås, at der afsættes et beløb på 25.000,- kr. til kursus- og supervisionsforløb for medarbejderne i 
klubben Piraten og klubben Søborg, så de bliver uddannet til at løfte denne spe-cielle opgave.

Omkostningerne til udvidelse af autistgruppen ved fritids- og ungdomsklubben Piraten med 2 børn og 
etablering af en autistgruppe for 3 børn i fritids- og ungdomsklubben Søborg andrager i 2002: 253.431, - kr.  
incl. personaletimer til koordinering og vidensopsamling samt 25.000, - kr. afsat til uddannelse og i 2003: 
411.089,- kr..

Omkostningerne i 2002 kan afholdes inden for klubområdets lønbudget, såfremt den allerede besluttede 
omlægning af klubbernes åbningstid gennemføres med virkning fra 01.08.2002 i stedet for med virkning fra 
01.01.2003 som forudsat i budgettet.

Omlægningen indebærer, at klubbernes åbningstid mellem kl. 17.00 – 18.00 mandag til torsdag 
personalenormeres som ungdomsklubtid svarende til cirka en halvering af personale- normeringen i det 
pågældende tidsrum.

For budgetåret 2003 foreslås det, at finansiering indgår i det kommende budgetarbejde.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,



at klubben Piratens autistgruppe udvides med 2 pladser fra 01.06.2002,

at der oprettes en ny autistgruppe med 3 pladser i klubben Søborg fra 01.06.2002,

at finansiering sker i 2002 inden for klubbernes lønbudget,

at finansiering i 2003 indgår i budgetarbejdet,

at der senest april 2003 forligger et oplæg om organisering af det fremtidige klubtilbud til autistiske børn, og

at omlægning af klubbernes åbningstid fremrykkes fra 01.01.2003 til 01.08.2002.

Sagen skal i Økonomiudvalget

ØU   22.06.1999, sag nr. 414 

Børne- og Undervisnigsudvalget: Ved behandlingen fremkom ændringsforslag fra Emilce Nielsen til anden 
finansiering af udvidelsen, idet der blev peget på mindreforbruget på anlægsregnskabet (235.423 kr.) i sag nr. 29 
samt kassefinansiering af de resterende 18.000 kr.

Et flertal (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Khuram Malik, Lonny Hjorth, Karina Ebbensgaard, Henrik Sørensen 
(stedfortræder) og Kristian Niebuhr) stemte imod.

Et mindretal (Emilce Nielsen) stemte for.

Et mindretal (Ida Krog) undlod at stemme.

Forslaget bortfaldt hermed.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Khuram Malik, Lonny Hjorth, Ida 
Krog, Karina Ebbensgaard, Henrik Sørensen (stedfortræder) og Kristian Niebuhr) indstiller herefter samtlige seks 
”at-punkter”.

Et mindretal (Emilce Nielsen) stemmer imod det tredje ”at-punkt”, idet der peges på anden finansiering - 
Mindreforbrug på anlægsregnskab (235.423 kr.) i sag nr. 29 samt kassefinansiering af 18.000 kr.

Et mindretal (Emilce Nielsen) stemmer imod det sjette ”at-punkt”.
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AFRAPPORTERING AF KLAGESAGER 2001  

Det er tidligere besluttet, at børne- og kulturforvaltningen skal foretage en særskilt registrering af 
klagesager over kommunale afgørelser, der er modtaget i børne- og kulturforvaltningen i 2001. Undtaget 
herfra er sager der har været indbragt for Til-synsrådet og Folketingets Ombudsmand samt sager der har 
været forelagt Børne- og Undervisningsudvalget som enkelt-sager.
Klagesager er defineret som klager til kommunen over afgørel-ser, som kommunen har truffet.

På daginstitutionsområdet har der været følgende klagesager:

To afgørelser vedrørende økonomisk nedsættelse af forældre-betaling er indklaget for Det Sociale Nævn. 

I den ene sag klagede borgeren over en meddelt efterregule-ring af daginstitutionsbetaling for 2000 som 
følge af indtægts-stigning i året. Det Sociale Nævn gav kommunen medhold i at der skulle tilbagebetales et 
beløb svarende til den uretmæssigt opnåede nedsættelse, men for den periode indtægtsstigningen vedrørte.

Den anden sag vedrørte en ansøgning om bevilling af økono-misk nedsættelse med tilbagevirkende kraft for 
perioden 01.01.1999 til 31.10.2000. Nævnet gav kommunen medhold i at der først kan bevilliges nedsættelse 
fra begyndelsen af den måned, der følger efter ansøgningsdatoen.

En underretning til de sociale myndigheder foretaget af en insti-tution er indklaget for børne- og 
kulturdirektøren. Underretnin-gen blev fastholdt, men af hensyn til det fremtidige samarbejde mellem forældre 
og institution fik forældrene, og modtog, en anden institutionsplads.

På skoleområdet har der været følgende klagesager:
Klassesammenlægninger:
En forældregruppe klagede over en beslutning om at sammen-lægge 3 3.klasser til 2 på Høje Gladsaxe 
skole. Klagen blev imødekommet, og klasserne er ikke blevet lagt sammen, men fortsætter også til næste år 
som 3 klasser.

Turnusordning for servicemedarbejdere:
På grundlag af en besparelse på 4 servicemedarbejderstillinger på skoleområdet, iværksatte børne- og 
kulturforvaltningen en turnusordning, hvor medarbejderne skulle fordeles mellem sko-lerne, således at alle 
skoler havde samme arbejdstimetal. Medarbejdergruppen har dels klaget over selve beslutningen og 
efterfølgende også over et senere forslag om at kæde ser-vicemedarbejderne sammen med 
rengøringsarbejde med hen-blik på at opnå det samme antal medarbejdere som før be-sparelsen. Der er ved 
at blive fundet en anden løsning på sagen, og det sker i samarbejde med repræsentanter for det berørte 
personaleområde.

Søndergård skole:
Forældre og ansatte ved Søndergård skole klagede over den tidligere leder ved Søndergård skole. Det er en 
velkendt sag for Børne- og Undervisningsudvalget, og ligeledes velkendt at sagen var under behandling 
gennem adskillige måneder. Sagen endte med skolelederens afgang, og der er for tiden en procedure i gang 
med henblik på ansættelse af ny leder.

Børne- og kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Børne- og Undervisnigsudvalget: Børne- og kulturforvaltningens orientering taget til efterretning med tilføjelse 
til sagens tekst angående Søndergård skole. Sidste afsnit der starter med: ”procedure i gang med henblik på 
ansættelse af ny leder” tilføjes: ”samt opfølgning på skolelederens klage-punkter.”



Punkt 34: FORSLAG TIL REGELFORENKLING

BUU 19.03.2002, nr. 34



BUU 19.03.2002, nr. 34
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.03.2002   Nummer: 34

FORSLAG TIL REGELFORENKLING  

Indenrigs- og sundhedsministeren har opfordret kommunerne til at komme med forslag til 
regelforenkling.

Børne- og kulturforvaltningen har følgende forslag.

Folkeskoleområdet:

1. Skolebestyrelser.

Ifølge Folkeskolelovens § 42 skal der på hver selvstændig sko-le oprettes en skolebestyrelse. Reglerne for 
skolebestyrelsens valg og funktioner er meget detaljeret fastsat i Folkeskole-lovens § 42 og 43. Medlemskab 
af skolebestyrelsen er offent-ligt ombud for forældrene, og valget afholdes og af-vikles efter meget 
detaljerede regler ( bekendtgørelse Nr. 784 af 10.10.1997) og reglerne ligger tæt op af reglerne for valg til 
Byrådet. F.eks. reglerne om opstilling, stillere, lister m.v. Det er kun Byrådet, der kan fritage en forælder for 
hvervet som for-ældrerepræsentant, hvor begrundelser for at blive fritaget er vanskelige at kontrollere. 
Valgperioden er i loven fastsat til 4 år.

På baggrund af de seneste erfaringer med opstilling og valg (kun på en skole i Gladsaxe Kommune) til 
skolebestyrelserne, hvor et meget lille fremmøde til opstillingsmøderne kunne regi-streres, har børne- og 
kulturforvaltningen sammenlignet interessen for skolebestyrelsesvalget med valgene til forældre-bestyrelser i 
daginstitutionerne. 

Valg af forældrebestyrelser og kompetence for bestyrelserne er også fastsat ved lov. Men reglerne i loven er 
væsentlig enklere, og det overlades i langt højere grad til Byrådet at fastsætte yderligere regler. F.eks. 
fastsættes valgperioden af Byrådet, som også fastsætter vedtægterne for forældrebestyrelserne. Det skal 
bemærkes, at i langt de fleste daginstitutioner er der stor interesse for valg til forældrebestyrelse, som oftest 
fører til kampvalg om pladserne.

Efter børne- og kulturforvaltningens vurdering kan den lave interesse for skolebestyrelsesvalget måske 
forklares ved, at man som forældre føler, at det er et meget krævende arbejde, hvor valgperioden er lang og 
svær at overskue. Ligeledes kan de detaljerede regler for opstilling og valg måske skræmme interesserede. 
For at fremme interessen for skolebestyrelses-valget foreslås det derfor, at reglerne for valg til skolebestyrel-
serne forenkles svarende til reglerne for forældrebestyrelser, således at der gives Byrådet større frihed til at 
fastsætte de regler, som synes nødvendige og tilstrækkelige.

2. Regler for kvalifikationer til at undervise i folkeskolen.    

Ifølge Folkeskolelovens § 28 er hovedkravet for at varetage undervisningen i grundskolen og 10. klasse, at 
den pågælden-de har gennemført uddannelsen til lærer i folkeskolen. På samme vis er der i § 29 krav om 
pædagoguddannelse for at forestå undervisningen i børnehaveklassen. Der er enkelte andre muligheder, 
men disse er meget snævre. Da skole-lederen også er medlem af det pædagogiske råd på skolen, fortolkes 
dette således, at denne også skal have en lærer-eksamen på linie med lærerne.

Sammenholdt med de tilsvarende regler for daginstitutionerne, hvor Byrådet selv beslutter, hvilke personer 
man ønsker skal varetage arbejdet der, kan reglerne for folkeskolen synes meget detaljerede. I Lov om 
Social Service omtales også en leder af daginstitutionen, men der ikke i loven særlige uddan-nelseskrav. Det 
er dog praksis, at såvel leder som en stor del af personalet om ikke alle har en pædagogisk grunduddan-
nelse.

På samme vis kan sammenlignes med privatskolerne, som ikke har faste regler for uddannelse af lærerne. 
Der er ikke af den grund noget der tyder på, at undervisningen på privatskolerne ikke står mål med 
folkeskolens.

Lovgivningen smitter også af på overenskomstområdet for folkeskolen, således at der i disse er detaljerede 
regler for skolelederes ret til at undervise og for, hvem lærere må sam-arbejde med inden for den afsatte tid 



til samarbejde. En op-hævelse af de lovbestemte uddannelseskrav vil således have betydning for ønsket om, 
at pædagoger og lærere kan samar-bejde på lige fod.
Børne- og kulturforvaltningen skal derfor foreslå, at reglerne  om uddannelseskravene for lærere og ledere i 
folkeskolen afskaffes.
3. Pædagogisk råd.

Ifølge Folkeskolelovens §  46 er fastsat regler om, at der ved hver skole skal være et pædagogisk råd, som 
består af alle medarbejdere, der varetager undervisningsopgaver og andre pædagogiske opgaver på skolen. 
Rådet er rådgivende for sko-lens leder, og skolebestyrelsen kan høre rådet om specifikke spørgsmål. 

Rådene består ofte af 40-60 medarbejdere på store skoler, hvilket betyder, at der til mødeafholdelse medgår 
megen arbejdstid. Da alle medlemmer af rådet skal kunne deltage i rådets møder, skal disse placeres uden 
for skolens arbejdstid altså efter klokken 17.

I forvejen har Folkeskoleloven fastsat, at skolens leder udøver sin virksomhed i samarbejde med de ansatte. 

En sammenligning til daginstitutionsområdet viser, at der også her er personalemøder og møder i 
samarbejdsorganisations-regi, uden at der er fastsat regler herfor fra folketingets side.

Børne- og kulturforvaltningen skal derfor foreslå at reglerne om pædagogisk råd afskaffes, og at det 
overlades til Byrådet og skolens leder at fastsætte de nærmere metoder for samarbej-det herunder at benytte 
sig af samarbejdsreglerne ( i Gladsaxe kommune MED-organisationen).

4. God orden i folkeskolen.

I bekendtgørelse nr. 27 af 12.01.1997 om foranstaltninger til fremme af god orden i folkeskolen er fastsat 
detaljerede be-stemmelser for, hvad elever må, hvordan lærere kan agere over for elever ( legemlig straf må 
ikke anvendes), og hvilke sanktioner (eftersidning, overflytning til anden klasse/anden skole og udelukkelse 
fra undervisningen) en skole må benytte sig af, hvis en elev overtræder ordensregler m.v.

Efter børne- og kulturforvaltningens opfattelse synes tiden at være løbet fra, at ministeren fastsætter sådanne 
regler, hvorfor det foreslås, at bekendtgørelsen og hjemmelen i Folkeskole-lovens § 52 ophæves, og at det 
overlades til Byrådet at fast-sætte de nødvendige og tilstrækkelige regler herom.

5. Undervisningstiden.

Ifølge Folkeskolelovens § 16 er der fastsat regler for dels den minimale ugentlige og den maksimale daglige 
undervisningstid på de enkelte klassetrin. Undervisningsministeren kan dispen-sere i visse tilfælde. 

I takt med at folkeskolens arbejde i højere grad styres efter mål og mindre efter, hvordan man opnår målene, 
synes disse regler overflødige og i visse tilfælde hindrende for, at en skole kan or-ganisere undervisningen 
hensigtsmæssigt. Flere af Gladsaxe Kommunes folkeskoler ansøger hvert år om dispensation for 
undervisningstidens daglige længde for de yngre klasser for at tilrettelægge arbejdet i samspil med 
skolefritidsordningens ar-bejde på en hensigtsmæssig måde.
I henhold til § 16 regnes der ved fastlæggelse af undervisnings-siden med 45 minutters undervisning er lig 1 
time.  Bestemmelsen er ikke ensbetydende med, at alle lektioner skal være på 45 minutter, idet der kan laves 
modulordninger, hvor lektionslængden varierer. 

Imidlertid udsendes vejledende timefordelingsplaner på en sådan måde, at man anbefaler et vist ugentligt 
antal lektioner lig 45 min i de forskellige fag om ugen. I en nutidig skole, bør det, som af nogle kaldes ”45 
minutters – tyranniet”, ophæves, således at elevernes undervisning organiseres mere fleksibelt og i variable 
perioder både på dagen og på året. En fastsættel-se af tiden på årsplan vil være mere relevant, hvis der over-
hovedet skal være statslige regler herom. En styring af under-visningen gennem mere konkrete mål fordrer 
frihed til en hen-sigtsmæssig planlægning, hvorfor statslige regler bør op-hæves. 

Børne- og kulturforvaltningen foreslår, at disse regler ophæves.

6. Uddannelsesplan.

Ifølge Folkeskolelovens § 8 skal eleverne udfærdige en uddan-nelsesplan. Nærmere regler herom er fastsat i 
bekendtgørelse nr. 501 af 06.06.2000 om uddannelsesplaner i folkeskolen.   



Brug af uddannelsesplaner/bøger kan være en god metode til at hjælpe eleverne i de ældste klasser med 
valg af fortsat ud-dannelse og erhverv. Imidlertid synes det ikke nødvendigt, at brug af 
uddannelsesplaner/bøger er obligatorisk, i hvert fald ikke i 6. og 7. klasse. Andre metoder kan ligevel 
anvendes på disse klassetrin. På 9. og 10 klassetrin, hvor uddannelses-planer/bøger også benyttes til 
information af de skoler, elever-ne fortsætter i efter 9. eller 10. klasse, synes en standardise-ring rimelig.

Børne- og kulturforvaltningen foreslår, at reglerne i bekendt-gørelsen om uddannelsesplaner ændres, 
således at det gøres frit for skolerne at beslutte om uddannelsesplaner/bøger skal be-nyttes på klassetrinene 
under 8. klasse.

7. Udformning af bekendtgørelser m.v.

Med bekendtgørelse om lov om friskoler og private grundskoler m.v. som eksempel skal det foreslås, at der 
tages skridt til en generel forbedring af udformningen af bekendtgørelser, vej-ledninger, lovtekster m.v. Det 
foreslås, at materialet udstyres indledningsvis med et indeks, og det foreslås, at indholdet op-deles i kapitler, 
der hver for sig entydigt har et indhold, der godtgør, at emnet er færdigbeskrevet i det enkelte kapitel. 
Bekendtgørelsen om friskoler indeholder eksempelvis et kapitel 1, der hedder ”Undervisning m.v.”. Den har 
endvidere et kapitel 8, der hedder ”Undervisning i hjemmet m.v.”. Hvis brugeren ikke har en forhåndsviden, 
så vil tekst om undervisning i hjem-met ikke umiddelbart blive fundet, dels p.g.a. af placeringen, dels p.g.a. 
emnet, idet emnet er usædvanligt placeret. Den burde overføres til folkeskoleloven.

Økonomiudvalget behandlede på sit møde den 11.11.1997, sag nr. 636, ”Overvejelser om opgavefordeling 
og initiativer vedrørende regelsanering”. Dengang indstillede det tidligere Undervisningsudvalg, at følgende 
emner undergik en regel-sanering:

Privatskoler. Elevopgørelse pr. 05.09.:
Der blev foreslået, at den årlige elevopgørelse skete direkte mellem privatskolerne og ministeriet. Der er ikke 
sket ændrin-ger i proceduren, og det må i dag konstateres, at kommunen har brug for den ekstraordinære 
kontrol, som opnås ved kom-munen som mellemled. Forslaget vil derfor ikke blive gen-fremsat.

Efterskoler. Elevopgørelse pr. 05.09.:
Det samme gør sig gældende  for opgørelse af efterskoleele-ver.

Undervisning af børn med vidtgående handicap (20,2 elever): 
Det blev foreslået, at elever, der henhørte under en special-undervisningsforanstaltning, men som 
vurderedes til enkelt-integration i folkeskolen, blev overført til kommunen. Tilbage i amtet kunne restere børn 
til optagelse på amtets egne special-skoler. Forslaget vil ikke blive genfremsat, idet der siden er blevet 
ændring på området fra 01.08.2001. Visitationen er over-gået til kommunerne.
Transporttilskud til skoleelever:
Det blev foreslået, at reglerne om transporttilskud udgik af fol-keskoleloven og blev en kommunal vurdering 
og foranstalt-ning. Forslaget vil ikke blive genfremsat, idet det i dag opfattes, at reglerne fungerer 
hensigtsmæssigt med den lovmæssige placering, som området har.

Anbragte børn. Udligning mellem kommunerne:
Det blev foreslået, at undervisning af anbragte børn og unge på bosteder og døgninstitutioner skete efter 
folkeskolelovens be-stemmelser, hvorfor man ønskede retningslinier for området. Der er pr. 01.08.1998 sket 
en lovændring, således at dette undervisningsområde er blevet overført til folkeskoleloven.

Svært behandlingskrævende børn og udgiftsfordeling:
Dette tidligere forslag er sammenhængende med ovenstående om anbragte børn og udligning mellem 
kommunerne. Der blev fremsat ønske om retningslinier for udgiftsfordelingen mellem den sociale udgift og 
undervisningsudgiften. Med den lov-ændring, der blev gennemført med virkning pr. 01.08.1998 blev 
udgiftsfordelingen også afklaret, således at der i dag er tale om en klart defineret opholdsudgift og en klart 
defineret undervis-ningsudgift. 

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at forslagene, 1. Skole-bestyrelser, 2. Regler for kvalifikatoner til at 
undervise i folke-skolen, 3. Pædagogisk Råd, 4. God orden i folkeskolen, 
5. Undervisningstiden, 6. Uddannelsesplan og 7. Udformning af bekendtgørelser m.v. indgår i det samlede 
forslag til regelfor-enkling.

Sagen skal til Økonomiudvalget.



ØU 11.11.1997, sag nr. 636 

Børne- og Undervisnigsudvalget:Børne- og Undervisningsudvalget stemte om samtlige 7 forslag, som følger:

1. Skolebestyrelser

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Khuram Malik, Ida Krog, Emilce 
Nielsen, Karina Ebbensgaard, Henrik Sørensen (stedfortræder) og Kristian Niebuhr) indstiller forslaget.

Et mindretal (Lonny Hjorth) stemmer imod.

2. Regler for kvalifikationer til at undervise i folkeskolen

Et flertal i Børne- og undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Khuram Malik, Ida Krog, Lonny 
Hjorth og Emilce Nielsen) stemmer imod forslaget.

Et mindretal (Henrik Sørensen (stedfortræder), Karina Ebbensgaard og Kristian Niebuhr) stemmer for forslaget.

Forslaget bortfalder hermed.

3. Pædagogisk Råd

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Khuram Malik, Ida Krog, Karina Ebbensgaard, 
Henrik Sørensen (stedfortræder) og Kristian Niebuhr) indstiller forslaget.

Et mindretal (Lonny Hjorth, Trine Græse og Emilce Nielsen) stemmer imod.

4. God orden i skolen

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Karin Søjberg Holst, Trine Græse, Khuram Malik, Lonny Hjorth, 
Emilce Nielsen, Karina Ebbensgaard, Henrik Sørensen (stedfortræder) og Kristian Niebuhr indstiller forslaget.

Et mindretal (Ida Krog) stemmer imod.

5. Undervisningstiden 

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller i enighed.

6. Uddannelsesplan  

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller i enighed.

7. Udformning af bekendtgørelser m.v.  

Børne- og Undervisningsudvalget indstiller i enighed.

Børne- og Undervisningsudvalget fremsender herefter seks emner som bidrag til det samlede forslag til 
regelforenkling.



Punkt 35: BESÆTTELSE AF STILLING SOM SKOLEINSPEKTØR VED
STENGÅRD SKOLE, TIDSPLAN, STILLINGSOPSLAG

BUU 19.03.2002, nr. 35



BUU 19.03.2002, nr. 35
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.03.2002   Nummer: 35

BESÆTTELSE AF STILLING SOM SKOLEINSPEKTØR VED STENGÅRD SKOLE, 
TIDSPLAN, STILLINGSOPSLAG  

Stillingen som skoleinspektør efter Dorthe Schnack er ledig pr. 01.05.2002 og med den foreslåede 
tidsplan kan stillingen forventes besat pr. 01.08.2002.
Forslag til tidsplan:

Tirsdag 19.03.2002   Børne-og Undervisningsudvalget
Tirsdag 02.04.2002   Økonomiudvalget

Torsdag 18.04.2002  Annonce i ”Folkeskolen”
                 (deadline 02.04.2002)

Torsdag 02.05.2002  Ansøgningsfrist

Onsdag 08.05.2002  Ansøgninger og ansøgerliste sendes til skolebestyrelse, 
                                     Børne- og Undervisningsudvalg og Økonomiudvalg

Tirsdag 14.05.2002  Tilbagemelding ang. ansøgere til ansættelsessamtale

Onsdag 15.05.2002  Indkaldelse til samtale udsendes

Torsdag 30.05.2002  Samtaler, fra kl. 16.30 

Onsdag 12.06.2002  Ekstraordinært møde i Børne- og Undervisningsudvalget i forbindelse med 
                                    Byrådsmødet.
                                    (Skolebestyrelsens udtalelse og børne- og kulturforvaltningens indstilling 
                                    forelægges).

Tirsdag 18.06.2002  Økonomiudvalget behandler sagen

Ansættelse med virkning fra 01.08.2002

Forslag til stillingsopslag er vedlagt. 

Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at tidsplan og stillingsopslag anbefales. 

Sagen skal til Økonomiudvalget.  

Børne- og Undervisnigsudvalget:Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.



Punkt 36: VÆREBRO SKOLE, UDSKIFTNING AF TAG OG FACADER,
ÆNDRING AF UDBUDSFORM
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BUU 19.03.2002, nr. 36
Udvalgstype: BUU Mødedato: 19.03.2002   Nummer: 36

VÆREBRO SKOLE, UDSKIFTNING AF TAG OG FACADER, ÆNDRING AF 
UDBUDSFORM                                                 

Renovering af klimaskærm og facader på Værebro skole er indstillet og besluttet i byrådet 
14.11.2001, sag nr. 191, gennemført som totalentreprise på grundlag af udarbejdet projektforslag af 
arkitektfirmaet Nielsen & Rubow samt udbudt i henhold til gældende EU-regler.

EU bekendtgørelse for prækvalifikation er gennemført, og der er indstillet 5 entreprenørfirmaer, der er godkendt i 
Økonomiudvalget 05.03.2002. Tillige er anbefalet en anlægsbevilling på 40.479.000 kr.

Bekendtgørelsen til prækvalifikation indeholder en klausul, hvor Gladsaxe Kommune betinger sig på en forhånd 
valgt totalrådgiver Nielsen & Rubow. Denne klausul viser sig nu at være retslig tvivlsom. Baggrunden er en 
verserende sag i Ishøj Kommune, hvor der i forbindelse med en tilsvarende fremgangsmåde er indgivet klage, 
08.03.2002. Ifølge juridiske konsulent, advokat Ulf Andersen, er udfaldet af sagen usikker.

For ikke at komme i en tilsvarende situation foreslår ejendomsafdelingen, efter advokat Ulf Andersens 
rådgivning, at Gladsaxe Kommune annullerer EU bekendtgørelsen, og at totalentrepriseudbudet gennemføres i 
henhold til almindelig lov om indhentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren. Dette er muligt, idet 
totalomkostning for renoveringssagen Værebro skole er beregnet til 41.979.000 kr. og er under tærskelværdien 
for EU udbud, der pr. 01.01.2002 er hævet til 46.515.000 kr.

Herved vil det være muligt at gennemføre tilbudsindhentning som planlagt blandt de af Økonomiudvalget 
godkendte totalentreprenører, men uden klausul om på forhånd valgt rådgiver. Dette medfører, at arkitektfirma 
Nielsen & Rubow ikke vil kunne varetage hovedprojektering og fagtilsyn.

Såfremt udbudet godkendes annulleret i Byrådet 10.04.2002, vurderes ingen ændring af 
ibrugtagningstidspunktet.

Ejendomsafdelingen anbefaler nedenstående indstilling.



Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at EU udbudet annulleres og udbydes efter lov om indhentning af tilbud i bygge- og anlægs- 
     sektoren, og

at øvrige indstillingspunkter anbefalet af Økonomiudvalget 05.03.2002 forbliver uændret.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

BR 14.11.2001, sag nr. 191

Børne- og Undervisnigsudvalget:

Børne- og kulturforvaltningens indstilling anbefales.
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